
 

 

odbor životního prostředí a zemědělství 
 

 

T +420 485 226 111  E podatelna@kraj-lbc.cz 
 

   
Liberecký kraj 

U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2 

Datová schránka  c5kbvkw 

www.kraj-lbc.cz 

IČO  70891508 

DIČ  CZ70891508 

 

 

  
 

Dle rozdělovníku 

  

 
Číslo jednací 

KULK 36998/2022 

Sp. Zn. 346/2022  

Oprávněná osoba/linka/email 

Ing. Čech/391 

petr.cech@kraj-lbc.cz 

Liberec 

13. května 2022 

 

 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ – ROZHODNUTÍ 
 

podle § 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) 

 

Výroková část 

 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

 

„Rozšíření stájového komplexu chovu mléčného skotu na farmě Velký Grunov“ 
 
Zařazení dle kategorie II, bodu 69 „Zařízení k chovu hospodářských zvířat s kapacitou od 
stanoveného počtu dobytčích jednotek. (1 dobytčí jednotka = 500 kg živé hmotnosti). 
Stanovený počet dobytčích jednotek je 50.“ 

 

2. Kapacita (rozsah) záměru  
 

Záměrem je navýšení kapacity chovu holštýnského skotu s produkcí mléka. Aktuální reálná 
kapacita je 1049 DJ. Po realizaci záměru bude kapacita chovu 1264,7 DJ.    
 

2. Umístění záměru:  

kraj: Liberecký  

okres: Česká Lípa  

obec: Brniště  
katastrální území: Velký Grunov - p. č. 1043, 1044/1-3, 1045/1-2. 1075/1, 1076, 1158, 1034/7 

 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 

Záměrem je modernizace celého areálu spočívající ve změnách ve využití stávajících objektů a 
výstavbě dvou nových stájí s cílem poskytnout zvířatům větší životní komfort a pohodu 
(welfare). Zlepšení welfare také bude spočívat v omezení transportů zvířat do stájí umístěných 
mimo tento areál. Tyto stáje přestanou být ke stávajícímu účelu využívány a budou nahrazeny 
novým objekty v rámci areálu, který je předmětem oznámení. 

Areál byl naposledy předmětem procesu EIA v roce 2004 s podobným cílem, jako má současný 
záměr. Byla však řešena jen část areálu, jedna stáj přistavěna (č. 4) a druhá částečně 



KULK 36998/2022 

Závěr zjišťovacího řízení – rozhodnutí  

 

 

strana 2 

 

rekonstruována (zámět LBK057 https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_LBK057). Dle 
oznámení se v okolí záměru nenachází chov jiného provozovatele takový, aby se jeho vlivy 
mohly kumulovat s vlivy záměru. 

5. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
 

Provozovatel má záměr modernizovat celý chov ve Velkém Grunově následujícím způsobem: 

 rozšířit areál o jednu novou produkční stáj s novou mléčnicí na východní straně areálu s 

cílem umístit do této nové stáje 350 ks dojnic. 

 stará mléčnice bude zrušena a bude sloužit jako objekt pro ošetřování paznehtů zvířat, kde 

bude zvířatům poskytnut větší komfort, než mají doposud. 

 přistavět jednu stáj pro telata na západní straně areálu. 

 ostatní objekty modernizovat částečnou rekonstrukcí, reorganizací a změnami ve způsobu 

chovu. 

 

Popis stávajících objektů: 

Objekt č. 1 - stáj pro jalovice a krávy před otelením a těsně po něm 

Cílem je vymístit všechna telata z tohoto objektu, a ten ponechat pouze pro krávy před otelením, 

krávy rodící a krávy těsně po porodu, celkovou kapacitu lze snížit na 140 ks. 

Individuální boxy pro telata v mléčné výživě 

Jsou umístěny podél východní stěny stáje č. 1, jejich počet je 90 ks a jsou v současnosti určeny 

pro telata v mléčné výživě, tzn. do 2 měsíců věku. Dle aktuálně připravovaných evropských 

požadavků budou moci v těchto boxech být ustájena pouze telata do 1 týdne věku, takže dojde 

k omezení jejich počtu na max. 30 ks. 

Objekt č. 2 – stáj pro dojnice a krávy na sucho 

Cílem je zde umístěné krávy přemístit do jiných stájí a tuto stáj ponechat pouze pro jalovice, 

které jsou menší, a proto jim stávající lehátka (lehací boxy) prostorově postačí. Stáj má také 

nevyhovující šířku krmné a hnojné chodby. Pro krávy s větším tělesným rámcem se stala 

nevhodnou. Pro jalovice bude dostačující. Stáj zůstane stelivová, kapacita zůstane 240 ks 

jalovic 12-22 měsíců. 

Objekt č. 3 - stáj pro dojnice 

Cílový stav je zachovat bezstelivový režim a mírně snížit kapacitu na 200 ks. Zůstanou zde 

krávy stojící na sucho (100 ks), krávy s individuální péčí a v léčení (celkem 50 ks). V této stáji 

bude také rezerva 50 ks na skupinu zvířat oddělených na léčbu paznehtů nebo mastitid. 

Objekt č. 4 – produkční stáj pro dojnice 

Je nejpozději postavená a nejmodernější stáj, která je čtyřřadá s centrálním krmným stolem, 

původně stanovená kapacita byla 280 ks, ale reálně využitelná současná kapacita je 250 ks. 

Tato stáj vyhovuje dnešním požadavkům. Zůstane bezstelivová, kapacita 245 ks. Snížení 

kapacity o 5 ks souvisí s nutností vybudovat přeháněcí chodbu do dojírny. 

Popis plánovaných objektů: 

Teletník  

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_LBK057


KULK 36998/2022 

Závěr zjišťovacího řízení – rozhodnutí  

 

 

strana 3 

 

Bude mít půdorysné rozměry zhruba 60 x 15 m, výška hřebene cca 6,5 m. Podlahy budou 

betonové. Nastýlání bude slámou, odkliz průběžně. Kapacita bude celkem 260 telat, ale 

využitelná kapacita pouze 240 telat. Jeden box pro 20 telat musí vždy zůstat volný kvůli 

technologii dezinfekce, kdy jsou telata přemísťována do jiného boxu. (140 telat starších 2-7 

měsíců a 100 telat mezi týdnem a 2 měsíci věku). Stáj bude vybavena novou samostatnou 

jímkou na tekuté složky z automatů a z vypouštění napajedel v kotcích. 

Nová stáj pro 350 ks krav 

Stáj bude čtyřřadá s krmným stolem, rozměry zhruba 132 x 32 m. Výška hřebene cca 12,5 m, 

u římsy 5,5 m. Podlahy budou betonové. Předpokládá se bezstelivová, odkliz kejdy průběžný. 

Nová dojírna 

Dojírna s mléčnicí a hygienickým zázemím pro obsluhu bude řešena jako přízemní zděný objekt 

zastřešený sedlovou střechou. Situována bude příčně mezi halami a je s nimi propojena krytou 

přeháněcí chodbou. 

 

6. Obchodní firma oznamovatele: ZOD Brniště a.s. 

 

7. IČ oznamovatele: 00119407 

 

8. Sídlo (bydliště) oznamovatele: Jáchymov 1, 471 29 Brniště 

 

9. Zpracovatel dokumentu oznámení: Ing. Květoslava Konečná, držitelka autorizace k 

posuzování vlivů na životní prostředí MŽP č. j. 8129/952/OPVŽP/97, prodloužena 

rozhodnutím č.j. 44035/ENV/06, 39673/ENV/11, 28985/ENV/16, MZP/2021/710/4148. 

 

V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr 

může mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle zákona. Příslušným 

úřadem k provedení zjišťovacího řízení je Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního 

prostředí a zemědělství (dále jen krajský úřad). 

 

Na základě informací uvedených v oznámení záměru, písemných vyjádřeních dotčených 

správních úřadů, zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 

k zákonu a informací obsažených v bodě D.IV. přílohy č. 3 k zákonu, rozhodl krajský úřad jako 

příslušný úřad podle § 22 zákona na základě § 7 odst. 6 zákona, že záměr  

 

„Rozšíření stájového komplexu chovu mléčného skotu na farmě Velký Grunov“, 

 

při dodržení opatření navržených v kapitole D.IV dokumentu oznámení nemůže mít 

významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

  

 

Odůvodnění 
 

Krajský úřad obdržel dne 25. 3. 2022 dokument oznámení, který zpracovala Ing. Květoslava 

Konečná, podle přílohy č. 3 zákona.  

Přílohou oznámení byly: 



KULK 36998/2022 

Závěr zjišťovacího řízení – rozhodnutí  

 

 

strana 4 

 

- Vyjádření z hlediska územního plánování Městského úřadu Česká Lípa, Stavebního úřadu – 

Úřadu územního plánování Č. j.: MUCL/12173/2022, ze kterého vyplývá, že předložený záměr 

není v souladu s ÚP Brniště.  

- Stanovisko krajského úřadu z hlediska vlivu na soustavu Natura 2000 č. j. KULK 8347/2022 

ze dne 9. 2. 2022, ze kterého vyplývá, že záměr nemůže mít samostatně ani ve spojení s jinými 

záměry významný vliv na evropsky významné lokality ani ptačí oblasti. Současně byl vyloučen 

významný negativní vliv záměru na předměty ochrany soustavy Natura 2000 a na její celistvost. 

- Zoologický průzkum (zpracovaný RNDr. Milanem Macháčkem). 

- Biologický průzkum (zpracovaný Doc. RNDr. Jitkou Málkovou, CSc.). 
 

 

Krajský úřad rozeslal dopisem č. j. KULK 25574/2022 ze dne 1. 4. 2022 informaci  

o dokumentu oznámení spolu s žádostí o vyjádření Obci Brniště, Městskému úřadu Česká Lípa, 

odboru životního prostředí, Krajské hygienické stanici LK, České inspekci životního prostředí, 

OI Liberec, Krajské veterinární správě Státní veterinární správě pro Liberecký kraj a dále 

Ministerstvu životního prostředí a Městskému úřadu Mimoň, odboru výstavby a dopravy.  
 

Informaci o oznámení krajský úřad zveřejnil v souladu s § 16 zákona na internetu dne  

1. 4. 2022, rovněž na své úřední desce zveřejnil ve stejný den informaci, kdy a kde lze  

do dokumentu oznámení nahlížet. Informace o oznámení byla dne 1. 4. 2022 zveřejněna též na 

úřední desce Obce Brniště. 
 

V rámci zjišťovacího řízení obdržel krajský úřad následující vyjádření:  

- Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci, ÚP Česká Lípa  

č. j.: KHSLB 06960/2022 ze dne 4. 4. 2022,  

- Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec č. j. ČIŽP/51/2022/1495 ze dne 27. 4. 2022, 

- Městský úřad Česká Lípa, odbor životního prostředí, MUCL/48523/2022 ze dne 25. 4. 2022. 
 

Dále krajský úřad obdržel vyjádření od ostatních odborů krajského úřadu. Veřejnost se 

k záměru nevyjádřila. 
 

Městský úřad Česká Lípa, odbor životního prostředí nepožaduje posouzení záměru v celém 

rozsahu podle zákona.  

Krajská hygienická stanice LK nenavrhuje posuzovat jako záměr podléhající zákonu. 

Z důvodu absence hlukové studie, bude záměr sledovat v navazujícím řízení.  

Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec (dále jen ČIŽP) nepovažuje za nutné záměr 

posuzovat podle zákona. Z hlediska některých složek má následující upozornění: 

Z hlediska ochrany vod upozorňuje, že posuzovaný záměr je z pohledu ochrany vod navržen 

standardně a během výstavby, ani v průběhu následného provozu se nepředpokládá, že bude 

představovat významné riziko pro jakost a množství povrchových nebo podzemních vod. 

Součástí záměru má být také přeložka hlavního melioračního zařízení – dle názoru ČIŽP se 

jedná o vodní dílo, k jehož povolení je příslušný speciální stavební úřad, tj. příslušný 

vodoprávní úřad obce s rozšířenou působností. Tuto skutečnost předložený dokument ve výčtu 

navazujících rozhodnutí neuvádí. Vzhledem ke značné koncentraci chovaných zvířat (a s tím 

spojené produkci kejdy, močůvky a hnoje) jsou určitá rizika vzniku havarijních situací (popsaná 

na str. 39 v oznámení projednávaného záměru). Z předchozí kontrolní činnosti je ČIŽP známo, 

že oznamovatel disponuje schváleným havarijním plánem. Výše uvedená zásadní změna 

provozu živočišné výroby je důvodem k jeho aktualizaci a k následnému předložení tohoto 

dokumentu ke schválení příslušnému vodoprávnímu úřadu. V neposlední řadě připomínáme 



KULK 36998/2022 

Závěr zjišťovacího řízení – rozhodnutí  

 

 

strana 5 

 

poměrně nedávnou úpravu vodního zákona v případě likvidace splaškových odpadních vod 

akumulovaných v bezodtokých jímkách (žumpách) – jejich obsah, tj. splaškové odpadní vody 

je dle vodního zákona nutno předávat oprávněné osobě k likvidaci (dle § 38 odst. 7 vodního 

zákona) a doklady musí provozovatel (oznamovatel) archivovat pro případnou kontrolu. 

Z hlediska ochrany ovzduší konstatuje, že z hlediska ochrany ovzduší nejsou k záměru 

podstatné připomínky. Jedná se o vyjmenovaný zdroj uvedený v kódu 8 přílohy č. 2 k zákonu 

o ochraně ovzduší. Chovy hospodářských zvířat s celkovou roční emisí amoniaku nad 5 t 

včetně. Současným záměrem je modernizace celého areálu spočívající ve změnách ve využití 

stávajících objektů a výstavbě dvou nových stájí s cílem poskytnout zvířatům větší životní 

komfort a pohodu (welfare). Očekávaný nárůst je o 296 ks zvířat oproti stávající kapacitě. Z 

velké většiny jde o zvířata, které jsou dnes dočasně umístěna na jiném místě (stáj K100 ve 

Velkém Grunovu a K100 v Kamenici u Zákup, jejichž kapacita je 239 ks zvířat celkem), kam 

jsou přesouvány. 

Snižující technologie: 

stáje: pravidelný odkliz kejdy 2x denně…………………..10% 

pravidelný odkliz chlévské mrvy 2x denně……..…15% 

drážkovaná podlaha s pravidelným odklizem kejdy min. 2x denně ………….25% 

sklad hnůj: ponechání pevných extrementů v klidu do vytvoření přírodní krusty …..40% 

sklad kejda, trus: ponechání kejdy v klidu do vytvoření přírodní krusty ………….….40% 

zapravení do půdy: aplikace kejdy na pole a zapravení do 24 hodin (od aplikace)…60% 

zapravení statkového hnoje do 24 hodin (od aplikace) 

Koncentrace amoniaku vycházející ze stáje lze očekávat cca do 5 mg/m3, tedy hluboko pod 

stanoveným limitem. Rozdíl (navýšení celkových emisí) čpavku v kg/rok: 569,42. Při výstavbě 

bude docházet k přesunu materiálu, stavebních hmot a stavebních mechanismů. Jedná se o 

plochy, kde se nedá vyloučit prašnost při zemních pracích, především pokud bude převládat 

suché počasí a vyšší teploty. Tato prašnost bude pouze po omezenou dobu a je možno ji 

eliminovat zkrápěním materiálů, se kterými bude manipulováno. Prašnost vzniklou při 

výstavbě lze s ohledem na možnost eliminace, rozsah stavby a vzdálenost od obydlí, považovat 

za nevýznamnou. 

Z hlediska ochrany přírody konstatuje, že zájmovou lokalitu představuje zemědělsky využívané 

území, které v současné době obhospodařuje oznamovatel záměru. Dle registru LPIS budou 

záměrem dotčeny díly půdních bloků 2804/9 T a 2806 T v k.ú. Velký Grunov, na kterých se 

nachází travní porosty. Předložený záměr není ve střetu s žádným velkoplošným ani 

maloplošným zvláště chráněným územím, s přírodním parkem, ani prvky NATURA 2000 

(Evropsky významné lokality, Ptačí oblasti). Významný vliv záměru na předměty ochrany nebo 

celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí byl orgánem ochrany přírody (Krajský 

úřad Libereckého kraje) vyloučen. V lokalitě záměru se nevyskytují památné stromy, 

registrované významné krajinné prvky, ani významné krajinné prvky dle ustanovení § 3 odst. 

1 písm. b) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon“). Záměrem je dotčen prvek regionálního územního systému ekologické 

stability (ÚSES). Jedná se o regionální biokoridor RBK 04, který spojuje lokální biocentra LBC 

404 (Holička) a LBC 405 (Bažantnice). K zásahu do uvedeného prvku ÚSES je třeba vyjádření 

příslušného orgánu ochrany přírody – v případě regionálního ÚSES krajského úřadu. 

Předložený záměr neuvádí údaje o možném kácení dřevin rostoucích mimo les. Zde ČIŽP 

připomíná, že případné kácení konkrétních dřevin je nutné realizovat až na základě povolení ke 

kácení příslušného orgánu ochrany přírody dle platné legislativy a za předem stanovených 

podmínek. ČIŽP doporučuje, pokud možno omezit kácení na období vegetačního klidu, a to 

především s ohledem na hnízdění ptáků. Dále je třeba zajistit ochranu mimolesní zeleně, která 



KULK 36998/2022 

Závěr zjišťovacího řízení – rozhodnutí  

 

 

strana 6 

 

nebude kácena, před vlivem stavební činnosti v souladu s ČSN 839061. Pro daný záměr bylo 

vypracováno biologické hodnocení (Příloha č. 3), jehož součástí je botanický průzkum (Příloha 

č. 3a) a zoologický průzkum (Příloha č. 3b). V rámci botanického průzkumu, provedeného v 

období duben–květen 2021, bylo vyhodnoceno druhové složení a stav vegetace ve dvou předem 

určených lokalitách. Bylo zjištěno cca 70 druhů rostlin. Zvláště chráněné druhy rostlin 

zaznamenány nebyly. Zoologický průzkum byl proveden v období od 30. 3. do 9. 10. 2021 

během pěti šetření, v jejichž rámci bylo v zájmové lokalitě zaznamenáno několik zvláště 

chráněných druhů živočichů. Konkrétně 1 druh v kategorii „kriticky ohrožený“, 1 druh v 

kategorii „silně ohrožený“ a 7 druhů v kategorii „ohrožený“. Pro dané zvláště chráněné druhy 

bude nutné požádat Krajský úřad Libereckého kraje o udělení výjimky ze základních 

ochranných podmínek zvláště chráněných druhů živočichů a rostlin. Ke zmírnění možných 

vlivů posuzovaného záměru na floru, faunu a ekosystémy ČIŽP považuje za žádoucí 

respektovat doporučení uvedená v dokumentu „Biologický průzkum (závěrečná zpráva)“ – str. 

17. K umísťování a povolování staveb, jakož i jiným činnostem, které by mohly snížit nebo 

změnit krajinný ráz, je nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody. Dle ustanovení § 12 odst. 4 

zákona se krajinný ráz neposuzuje v zastavěném území a v zastavitelných plochách, pro které 

je územním plánem (ÚP) nebo regulačním plánem stanoveno plošné a prostorové uspořádání a 

podmínky ochrany krajinného rázu dohodnuté s orgánem ochrany přírody. Z vyjádření 

stavebního úřadu – úřadu územního plánování Městského úřadu Česká Lípa vyplývá, že 

předložený záměr je dle aktuálního znění ÚP Brniště umisťován do nezastavěného území. V 

současné době je pořizována „Změna č. 2 ÚP Brniště“, jejíž návrh nově vymezuje zastavitelnou 

plochu. Soulad záměru s ÚP Brniště může tak být kladně vyhodnocen až po nabytí účinnosti 

„Změny č. 2 ÚP Brniště“. Pro minimalizaci negativního dopadu záměru na krajinný ráz je třeba 

navrhnout projekt sadových úprav formou vnějšího ozelenění a začlenění rozšířené části farmy 

do krajiny. 

Vyjádření z hlediska ochrany lesa konstatuje, že záměr výstavby nových objektů pro chov 

mléčného skotu se dotýká i zájmu ochrany pozemku určeného k plnění funkcí lesa p.p.č. 1043 

k.ú. Velký Grunov o výměře 2470 m2. V předložené dokumentaci je uvedeno, že pozemek v 

KN zařazený jako PUPFL je v místě stavby stáje bez porostu, což je patrné i z letecké mapy. 

Dále je v dokumentaci uvedeno, že příslušný úřad bude požádán o povolení trvalého odnětí z 

PUPFL. Lesní pozemek je v majetku ZOD Brniště a.s., Jáchymov 1, 47129 Brniště. Za oddělení 

ochrany lesa nemá další připomínky. 

 

Vypořádání krajského úřadu: 

Výše uvedené připomínky upozorňují pouze na zákonné požadavky.  
 

 

Krajský úřad, odbor životního prostředí a zemědělství – nepožaduje posouzení v celém 

rozsahu zákona.  

Z hlediska ochrany ovzduší pouze konstatuje, že rozšířením farmy dojde k navýšení emisí 

amoniaku cca o 569, 42 kg/rok. Jako orgán ochrany ovzduší konstatuje, že rozšíření stávající 

farmy skotu ve Velkém Grunově nebude mít při zachování správných technologických postupů 

a technologií ke snižování emisí uvedených v předloženém oznámení významný vliv na kvalitu 

ovzduší v jejím okolí a nepožaduje záměr posuzovat podle zákona. 

 

Krajský úřad, odbor územního plánování a stavebního řádu – nepožaduje posouzení 

záměru v celém rozsahu dle zákona. Pouze konstatuje, že z hlediska územně plánovací 

dokumentace (dále také ÚPD) se k záměru v rámci procesu EIA vyjadřují podle zákona č. 



KULK 36998/2022 

Závěr zjišťovacího řízení – rozhodnutí  

 

 

strana 7 

 

100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění, příslušné úřady 

územního plánování (dále jen ÚÚP), kterým je v daném případě ÚÚP Česká Lípa. 

Předložený záměr je lokalizován do regionálního biokoridoru RK04 vymezeného v ZÚR LK 

ve znění aktualizace č. 1. Tento biokoridor je dále upřesněn v Územním plánu Brniště, úplné 

znění po změně č. 1., a prochází pozemky zahrnutými do tohoto záměru.  

 

 

 

Upozorňuje na chybějící informaci v souvětí na str. 41 Oznámení: „Záměr je v současnosti v 

rozporu s územně plánovací dokumentací, především v Z části (záměr výstavy teletníku) 

zasahuje mimo zastavitelné plochy.“, ve kterém není uvedeno, o jakou ÚPD se jedná. Platnou 

ÚPD obce Brniště je Územní plán Brniště, úplné znění po změně č. 1 (nabytí účinnosti změny 

č. 1 dne 21. června 2018). 
 

Krajský úřad, odbor zdravotnictví, odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu, a 

odbor regionálního rozvoje a evropských projektů nemají k předloženému oznámení žádné 

připomínky a nepožadují posuzování záměru podle zákona. 

 

Ostatní odbory krajského úřadu nezaslaly k záměru žádné připomínky. 

 

Všechna doručená vyjádření od dotčených správních úřadů budou oznamovateli předána spolu 

s tímto rozhodnutím. Dotčená veřejnost definovaná v § 3 odstavci i) zákona se k záměru 

nevyjádřila.    

 

Při svém rozhodování se krajský úřad v rámci zjišťovacího řízení dle zákona řídil mimo jiného 

následujícími zásadami uvedenými v příloze č. 2 zákona: 
 

I. Charakteristika záměru 
 

Stávající stav areálu je částečným výsledkem předchozích investičních záměrů rekonstrukce a 

dostavby, přesto současný stav většiny objektů již nevyhovuje aktuálním evropským trendům 

a požadavkům na welfare zvířat. Současným záměrem je proto modernizace celého areálu 

spočívající ve změnách ve využití stávajících objektů a výstavbě dvou nových stájí s cílem 

poskytnout zvířatům větší životní komfort a pohodu. Zlepšení welfare také bude spočívat v 

omezení transportů zvířat do stájí umístěných mimo tento areál. Tyto stáje přestanou být ke 

stávajícímu účelu využívány a budou nahrazeny novým objekty v rámci areálu, který je 

předmětem oznámení. 

Na východní straně areálu bude umístěna nová stáj pro 350 ks dojnic. Mezi touto stájí a 

stávajícími objekty bude umístěna dojírna. Na západní straně areálu bude umístěna jedna stáj 

pro 240 telat. Aktuální reálná kapacita 1049 DJ bude po realizaci záměru navýšena na 1264,7 

DJ. 

 

II. Umístění záměru 
 

Ke stavebním úpravám a výstavbě nových objektů a navýšení chovu dojde ve stávajícím areálu 
na p.č. 1043, 1044/1-3, 1045/1-2. 1075/1, 1076, 1158, 1034/7 v k. ú. Velký Grunov. Záměr je 
v současnosti v rozporu s územně plánovací dokumentací. Dle vyjádření Městského úřadu 
Česká Lípa, Stavebního úřadu – Úřadu územního plánování č.j.: MUCL/48523/2022 soulad 
předloženého záměru s ÚP Brniště může být kladně vyhodnocen až po vydání (resp. nabytí 
účinnosti) Změny č. 2 ÚP Brniště (pakliže zůstane v podobě v jaké je Změna č. 2 nyní, tedy 



KULK 36998/2022 

Závěr zjišťovacího řízení – rozhodnutí  

 

 

strana 8 

 

před veřejným projednáním). Na posuzovaném území ani v jeho nejbližším okolí se nevyskytují 
žádné architektonické a historické památky či archeologická naleziště. Záměr nezasahuje žádné 
zvláště chráněné území ve smyslu kategorií dle § 14 zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Areál sousedí s následujícími prvky ÚSES: LC 1151- lokální biocentrum Potoky, LC 404 – 
lokální biocentrum Holička, LC 405 - lokální biocentrum Bažantnice, RK 04 - regionální 
biokoridor spojující LC 404 a LC 405. 
 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 
 

Vlivy na obyvatelstvo 

V areálu se nenachází a nejsou provozovány žádné významné zdroje hluku. V omezené míře 

generuje hluk doprava vyvolaná provozem areálu. Protože se neočekává navýšení dopravy, 

nedojde k navýšení tohoto vlivu. Stáje mají přirozené větrání, v podstatě veškerý hluk je spojen 

pouze s provozem mobilních prostředků při obsluze stájí. Zdrojem hluku ve stáji jsou také 

zvířata, jejich hlasitý projev souvisí s obslužným procesem ve stáji a je přímo závislý na 

spokojenosti zvířat. 

Dle oznámení lze konstatovat, že běžný provoz neznamená a nebude znamenat u nejbližší 

obytné zástavby a chráněných prostor v žádném případě překročení limitní hladiny hluku dané 

hygienickými předpisy, neboť současná četnost dopravy je velmi nízká a navýšení četnosti 

dopravy oproti stávajícímu stavu situované do několika dní během sklizně krmiva a vývozu 

hnoje či hnojůvky k hnojení, se neočekává. 

Vzhledem k tomu, že k oznámení nebyla přiložena hluková studie, Krajská hygienická stanice 

LK, ÚP Česká Lípa ve svém stanovisku konstatovala, že závěry oznámení respektuje, ale 

uvedený záměr bude dále sledovat v navazujícím řízení.    

Vliv na ovzduší a klima 

Provozem střediska jsou do ovzduší produkovány emise z chovu zvířat obsahující především 

amoniak, vodní páru a oxid uhličitý, resp. metan. Dle oznámení povolená koncentrace 

amoniaku vypouštěného do ovzduší je 50 mg/m3, tato koncentrace nebude překročena, neboť 

ve vlastním provozu by docházelo při vyšší koncentraci ke zdravotním potížím zvířat. Řešení 

stáje s přirozenou výměnou vzduchu, kterou lze u stájí ovlivnit přivřením otvory přiváděného 

vzduchu, bude mít zabezpečenu optimální výměnu vzduchu ve stáji, a tím i limitované 

parametry stájového vzduchu. Koncentrace amoniaku vycházející ze stáje lze očekávat cca do 

5 mg/m3, tedy hluboko pod stanoveným limitem. 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Stávající areál neleží ve stanoveném záplavovém území vodního toku ani v ochranném pásmu 

vodního zdroje. Výstavba souvisejících manipulačních ploch u nové produkční stáje na 

východní straně areálu zasáhne malou částí do území, které je stanoveným záplavovým územím 

Q100 a Q20. Vzhledem k tomu, že navážkou musí dojít k vyrovnání manipulačních ploch nových 

a stávajících, nebudou tyto nové části areálu již zasahovat záplavové území, nové části areálu 

budou svojí novou úrovní nad kótou Q20. Vzhledem k rozsahu záměru dojde k navýšení 

množství dešťových vod odváděných ze střech do melioračních příkopů. Podlahy nových částí 

stájí budou vodohospodářsky zabezpečené. 

Vlivy na geologické poměry a půdu 



KULK 36998/2022 

Závěr zjišťovacího řízení – rozhodnutí  

 

 

strana 9 

 

Realizací stavby dojde k záboru zemědělské půdy a v malé míře také PUPFL. Způsob využití 

těchto ploch však bude i nadále zemědělský. Negativní vliv na geologické podmínky lze 

vyloučit. 

Vlivy na flóru a faunu a krajinu  

Realizací posuzovaného záměru dojde k trvalé změně habitatu prostředí tím, že současný 

vegetační pokryv na plochách rostlého terénu v půdorysu stavebních objektů, plochy pro 

manipulaci pod stávající cestou do polí a dočasných manipulačních ploch, bude skryt a bude 

realizováno řešení posuzované objektové skladby záměru. Dle závěrečné zprávy biologického 

průzkumu bylo v řešeném území během provedených šetření zjištěno cca 70 druhů cévnatých 

rostlin. Nebyl doložen výskyt žádného zvláště chráněného druhu ani žádného druhu (i 

běžnějšího) druhu červených seznamů. Zájmové území záměru je tak floristicky výrazně 

ochuzené. Biodiverzitu nejen řešených území ohrožuje i výskyt několika zjištěných invazivních 

taxonů: netýkavky malokvěté (Impatiens parviflora) a zejména celíku obrovského (Solidago 

gigantea). Těžiště zásahu s lokální významnosti se týká především porostů dřevin podél strouhy 

východně a výhledově i podél odpadního kanálu západně, podmínkou rozšíření areálu je 

důsledné respektování porostů se vzrostlými duby letními na bývalé hrázi. Dále je nutno 

respektovat rákosinu jižně od intenzivní louky a mokřady v okolí posedu. Z floristického a 

vegetačního hlediska není nutno vůči navržené poloze záměru jinak vznášet zásadní námitky. 

Ze závěrů zoologického průzkumu vyplývá, že v zájmovém území a jeho bezprostředním okolí 

bylo z celkem 56 zjištěných druhů obratlovců zaznamenáno celkem 7 zvláště chráněných druhů 

(1 druh ptáků KO/1PO – luňák červený, 1 druh ptáků SO – krahujec obecný, 5 druhů ptáků O 

– čáp bílý, krkavec velký, moták pochop, slavík obecný, vlaštovka obecná /2PO – čáp bílý a 

moták pochop). Nad rámec zvláště chráněných druhů ptáků byl zaznamenán 1 druh ptáků, 

chráněný Přílohou I Směrnice 79/409/EHS o ptácích v platném znění: datel černý. Z uvedených 

druhů obratlovců pro luňáka červeného (§1/KO/PO), krahujce obecného (§2/SO), čápa bílého 

(§3/O/PO), motáka pochopa (§3/O/PO) zájmové území může být součástí potravní niky 

(loveckého teritoria), zatímco u krkavce velkého (§3/O) a vlaštovku obecnou (§3/O) není 

biotopová vazba na zájmové území zřejmá. Pro slavíka obecného (§3/O) je nutno biotopovou 

vazbu na zájmové území (porosty dřevin) potvrdit. Dále bylo dokladováno 5 taxonů zvláště 

chráněných druhů hmyzu, všechny běžné druhy v kategorii v kategorii ohrožených druhů, 

žádný evropsky významný („naturový“) druh s tím, že většinově jde o nektaring na květech, 

koncentrace reprodukčních prostorů je nepravděpodobná. 

V rámci vlastního zájmového území některé porosty dřevin podél východní hranice areálu 

farmy a část ruderálních lad představuje relativně zoologicky atraktivní území především pro 

ptáky a hmyz včetně zvláště chráněných druhů, zcela stěžejní je porost s duby na bývalé 

rybniční hrázi, který je nutno jednoznačně plně respektovat. Analogie platí pro rákosinu a 

mokřady v okolí posedu a jižně od posedu. 

Na základě provedeného zoologického průzkumu je stěžejní řešit skrývky pro přípravu území 

mimo reprodukční období (tedy mimo druhou polovinu března až první průběh srpna běžného 

roku) a minimalizovat kácení dřevin jen na zcela nezbytně odůvodněný rozsah; odůvodněný 

rozsah kácení řešit v období vegetačního klidu. 

Rozšíření farmy poněkud zvýrazní hmotovou dominanci stávajícího areálu především v rámci 

dostavby areálu směrem k východu. Ve vztahu k měřítku nových objektů se bude jednat o 

analogii měřítka stávající nové stáje a dalších objektů střediska. Západní rozšíření o nový 

teletník bude představovat dostavbu objektu menšího měřítka oproti měřítku stávající 

reprodukční stáje při západním okraji farmy a vedlejší stáje pro dojnice včetně dojírny. Vliv 



KULK 36998/2022 

Závěr zjišťovacího řízení – rozhodnutí  

 

 

strana 10 

 

nových objektů se tedy mírně negativně na vizuálním projevu areálu v krajině projeví. 

V kapitole D.IV jsou proto formulovány nároky na projekt sadových úprav formou vnějšího 

ozelenění a začlenění rozšířené části farmy do krajiny. 

Dle vyjádření krajského úřadu č.j.: KULK 8347/2022 záměr nemůže mít samostatně nebo ve 

spojení s jinými záměry významný negativní vliv na evropsky významné lokality a ptačí oblasti. 

Současně byl vyloučen významný negativní vliv záměru na předměty ochrany soustavy Natura 

2000 a na její celistvost. 

 

 
 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

V místě stavby se žádné architektonické ani archeologické památky nenacházejí. Realizací 

záměru nebudou dotčeny zájmy jiných právních subjektů. 

 

Příslušný úřad při svém rozhodování vzal v potaz veškerá zmírňující a kompenzační opatření 

navržená v kapitole D.IV dokumentu oznámení, i ostatní opatření uvedená v dokumentu 

oznámení, jejichž cílem je zmírnění či kompenzace negativních vlivů záměru na životní 

prostředí a veřejné zdraví.  

Jedná se zejména o: 

 Za vykácenou zeleň bude provedena náhradní výsadba v rozsahu nad rámec opatření, které 

bylo uloženo rozhodnutím OÚ Brniště. Bude zpracován komplexní projekt sadových úprav 

formou vnějšího ozelenění zejména východní a jižní hranice nového rozšíření farmy, s 

přihlédnutím k potřebě začlenění do krajiny nově odkryté stávající JV části farmy. Současně 

bude řešeno vnější ozelenění podél hranice západního rozšíření farmy. 

 Zatrubnění meliorace, a to jak původní, tak nová větev na východní straně areálu bude 

zaústěna do mokřadu, aby nedošlo k jeho vysychání a tím poškození jeho biodiverzity. 

 

Na základě všech zjištěných skutečností o zájmovém území a předmětném záměru lze  

při dodržení všech navržených opatření, případně dalších opatření, která vyplynou z vyjádření 

dotčených orgánů státní správy, považovat záměr z hlediska ovlivnění životního prostředí  

a zdraví obyvatel za akceptovatelný. 

 

Obec Brniště (jako dotčený územní samosprávný celek) žádáme ve smyslu § 16 zákona o 

zveřejnění tohoto rozhodnutí na úřední desce. Doba zveřejnění je minimálně 15 dnů. Zároveň 

Obec Brniště žádáme, aby nám zaslalo písemné potvrzení o vyvěšení tohoto rozhodnutí na 

úřední desce. 

 

Toto rozhodnutí se doručuje i veřejnou vyhláškou a to tak, že se vyvěšuje podle ustanovení 

§ 25 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní 

řád) na úřední desce Krajského úřadu Libereckého kraje po dobu 15 dnů, přičemž patnáctým 

dnem po vyvěšení se písemnost považuje za doručenou. 

Rozhodnutí bude současně vyvěšeno na úřední desce krajského úřadu a na úřední desce Obce 

Brniště s tím, že pro platnost doručení veřejnou vyhláškou je rozhodující pouze vyvěšení na 

úřední desce krajského úřadu, jakožto správního orgánu, který rozhodnutí doručuje. 

S vyvěšením či nevyvěšením na jiných úředních deskách, v daném případě na úřední desce 

Obce Brniště, zákon účinky doručení podle ustanovení § 25 odst. 3 správního řádu nespojuje.  



KULK 36998/2022 

Závěr zjišťovacího řízení – rozhodnutí  

 

 

strana 11 

 

 

Poučení účastníků 

Proti tomuto rozhodnutí může podat odvolání podle ustanovení § 7 odst. 6 zákona 

k Ministerstvu životního prostředí, OVSS V, Liberec, oznamovatel, dotčené územní 

samosprávné celky a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písmene i) bodě 2 zákona, a to v souladu 

s § 83 odstavcem 1 správního řádu, ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho doručení podáním 

učiněným u Krajského úřadu Libereckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství. 

Splnění podmínek podle § 3 písmene i) bodu 2 zákona musí dotčená veřejnost předložit 

v odvolání.  

 

Odvolání musí obsahovat údaje o tom, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá a v čem je 

spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu 

předcházelo. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. Podané odvolání má 

v souladu s ustanovením § 85 odst. 1 správního řádu odkladný účinek. 

 

 

 

 

 

RNDr. Jitka Šádková  

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník: 
 

Dotčené územně samosprávné celky: 

1. Liberecký kraj – zde vnitřním sdělením 

2. Obec Brniště         DS 

 

Dotčené správní úřady: 

1. Městský úřad Česká Lípa, odbor životního prostředí DS 

2. Městský úřad Mimoň, odbor výstavby a dopravy  DS  

3. Krajská hygienická stanice LK, ÚP Česká Lípa  DS 

3.   Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec  DS 

4.   KVS SVS pro Liberecký kraj    DS 

 

Oznamovatel: 

1. ZOD Brniště a.s.  

zastoupena na základě plné moci společností Envikon s.r.o.  

(doručená vyjádření)        DS  

  



KULK 36998/2022 

Závěr zjišťovacího řízení – rozhodnutí  

 

 

strana 12 

 

Na vědomí: 

      1.  MŽP ČR, Odbor EIA a IPPC, Praha               DS  

       

 

DS – datová schránka 

 
 


		2022-05-17T05:40:28+0000
	RNDr. Jitka Šádková




